Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. III^o, mense septembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 84; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 65.

¹ Il est actuellement très difficile d'utiliser cet original.

664.

Baudouin le Caron, seigneur de Rume, public les conditions d'un accord conclu entre l'abbaye de Saint-Martin et Mahiu de Marke, à l'occasion de certains rejets du ruisseau de Ries, et déclare que ledit Mahiu a ratifié la vente de dix-sept bonniers de bois et de huit bonniers de terre à Taintegnies, jadis faite par Mahiu d'Ere le jeune, son père, à l'église de Saint-Martin.

Octobre 1254.

Jo Bauduins li Carons, sires de Rume, fac savoir à tous cials ki ces lettres veront et oront, que voirs est que contens estoit entre Mahiu de Marke, men home, ki fils fu monseigneur Mahiu d'Ere le jouene, d'une part, et le glise Saint Martin de Tornai d'autre, si cum de çou que Mahius calengoit et disoit que li glise Saint Martin tenoit et avoit entrepris des regiés ki entre le mollin menseigneur Gille d'Ere et le manage ki fu segneur Gérard Crokin sunt, desous les quatre moulins de Ries, lesquels regiés Mahius devantdis disoit qu'il estoient et devoient estre de le justice de Cerk et de Tintegnies, lequele il tenoit de mi en fief, et prioit à mi cum à sen segneur, et requéroit que jo li fesise avoir cerkemanage contre le glise Saint Martin. A le pardefin Mahius, ki només est, trova à sen conseil à preudomes et à bones gens que il ces choses devantdites calengoit et avoit calengiet sans droit et sans raison, et si reconeut devant mi et devant mes homes, ses pers, que nul droit n'i avoit ne avoit eut, et de çou qu'il en avoit le glise molestée et traveillié, à tort l'avoit fait, et dolans en estoit; et promist devant mi et devant mes homes, ses pers, par foit fiancié et par saierement, que jamès nient n'i réclamerait ne ferait réclamer, ne le glise n'en travellerait, ne par lui ne par autrui, ains l'en lairoit goïr ensi cum de sen droit et en quite pais, et maintenir en tel manière que li glise l'avoit tenu et maniet au tans de sen père et de lui.

Et si reconnut Mahius, ki dis est, le vendage de xvii bonniers de bos et viii bonniers de terre ki gist vers Tintegnies, ensi cum il est contenu en me cartre que li glise devantdite a de cel vendage que ses père fist à le glise,

lequel bos et lequele terre li glise ki dite est tient de mi à cens, ensi cum il est contenu en me cartre, que il estoit vendu par loi et par jugement si bien-faitement que il bien savoit que nul droit n'i avoit. Et promist et craanta par foit et par saierement, que jamès droit n'i réclamerait, ne l'église n'en travelleroit ne par lui ne par altrui. Et por çou que ce fust fermement tenu et wardé à le glise, totes ces choses, ensi cum eles sunt contenues en ceste cartre, reconneut Mahius, ki devant est només, par devant mi de qui il réclamoit ces choses à tenir, et par devant mes homes, que il droit n'i avoit, et me pria et requist de se bone volenté que jo en donase mes lettres à le glise, en non de tesmognage de ço que ces choses fuscent ensi faites et reconneutes, que li glise n'en peust estre molestée.